
M.I.U.R – U.S.R. EMILIA ROMAGNA – UFFICIO V  - BOLOGNA
ISTITUTO  COMPRENSIVO  di  CASTEL  MAGGIORE

Via Bondanello n. 28  -  40013 Castel Maggiore (BO)
Tel. 051/6321233  –  Fax 051/712810

Cod. Fiscale  91201340378 Cod. Ministeriale BOIC82200G
e-mail: boic82200g@istruzione.it   P.E.C.: boic82200g@pec.istruzione.it

sitoWeb: https://www.iccastelmaggiore.it/

All’Albo di Istituto
Al Sito Web

Oggetto: Determina a contrarre – affidamento diretto – Progetto: “A scuola di filosofia”.

     Classi ex Scuola Primaria Franchini - A.S. 2023/2024

IL DIRIGENTE SCOLASTICO

Considerato che nel  POF dell’Istituzione Scolastica è stato approvato il  progetto “A scuola di
filosofia”  e  che  lo  stesso  necessita  di  prestazioni  professionali  specialistiche  di  esperti  esterni
all’istituzione scolastica;
Preso Atto che tali prestazioni sono di natura temporanea e qualificate;

Rilevato che l’Associazione FILO’ – il filo del pensiero ETS-APS con sede a Bologna (BO) - 
via Santa Caterina 63/2, C.F.: 91409760377 – P.I. 03727711206 ha presentato, offerta economica, 
che si conserva in atti, per la realizzazione di un laboratorio di dialogo filosofico rivolto agli alunni 
di tutte le classi della ex scuola primaria “Franchini” annessa all’I.C. di Castel Maggiore, come da 
programmazione allegata al presente atto;
Considerato che
- il programma proposto dall’Associazione risponde alle finalità e agli obiettivi indicati nel progetto
presentato dai docenti referenti,
- l’offerta sopraccitata è da ritenersi congrua e in linea con i prezzi di mercato per analoga tipologia
di servizi;
Dato  atto  che attualmente  non  sono  attive  convenzioni  Consip  aventi  ad  oggetto  beni/servizi
comparabili con quelli relativi alla presente procedura d’approvvigionamento;
Considerato  che il valore economico della fornitura richiesta risulta tale che per il suo affidamento
non si necessita di avviso pubblico, né di ordinaria procedura ristretta o procedura comparata, ovvero
che l’affidamento per la fornitura del servizio richiesto è ricompreso nel limite di cui all’art. 125 c.11
del D.L. 163/2006, così come modificato dall’art. 36 del D. Lgs. 50/2016 e di cui all’ art. 45 2° c.
lettera a) del decreto n. 129/2018;
Ritenuto pertanto di procedere mediante acquisizione in economia con affidamento diretto, valutata
la congruità dell’offerta,  ai sensi dell’art.125 del D.Lgs. n.163/2006;
Preso atto della disponibilità dell'Associazione FILO’ a fornire gli interventi previsti nell’ambito
del  progetto  in  oggetto  e  come  da  offerta  economica,  che  si  conserva  in  atti,  per  una  spesa
onnicomprensiva di euro 2.850,00 esente IVA;
Valutata congrua e in linea con i prezzi di mercato l’offerta economica per la fornitura del servizio
di interesse, per il quale occorre assumere impegno di spesa,
Verificata la necessaria copertura economica;

DETERMINA

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000073 - 17/11/2023 - UNICO - I



1. Di affidare all’Associazione FILO’- il filo del pensiero ETS-APS, con sede legale in Via 
Santa Caterina 63/2 – 40123 Bologna  – C.F.: 91409760377 – P.I. 03727711206 – l’incarico
per la realizzazione del Progetto “A scuola di filosofia”; 

2. Di impegnare, per le finalità di cui sopra, la somma di € 2.850,00 esente IVA, a carico del
PA 2023 – Aggregato/Progetto A03-02 che presenta la necessaria disponibilità;

3. Di informare la Ditta aggiudicataria sull’obbligo di assumere gli obblighi di tracciabilità dei
flussi finanziari di cui alla Legge 136/2010;

4. Di evidenziare il  CIG:  Z643D53D8E relativo alla  fornitura in  oggetto in tutte  le  fasi
dell’istruttoria;

5. Di individuare, ai sensi dell’art. 31  del D. L. 50/2016 il Dirigente Scolastico pro tempore
Dott.ssa Esposito Antonietta in qualità di Responsabile Unico del procedimento;

6. Di autorizzare il Direttore SGA all’imputazione della spesa di € 2.850,00 esente IVA di cui
alla presente determina, al relativo capitolo di bilancio.

F.to Il Dirigente Scolastico
        Esposito Antonietta

      (firma autografa sostituita a mezzo stampa, ex art. 3, c. 2, D.Lgs. 39/93)

BOIC82200G - A589361 - DETERMINE - 0000073 - 17/11/2023 - UNICO - I


